Дело №

УИД №

Поступило в суд 25.09.2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес>

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Сабельфельда А.В.,

с участием государственного обвинителя Костенко Л.С.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Тарало Е.Ю.,

при секретаре Петруниной Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, незамужней, имеющей малолетнего ребенка, со средне-специальным образованием, работающей мойщицей в клининговой компании, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, под стражей по данному уголовному делу не содержащейся, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступление совершено ей в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящейся в неустановленном месте 

<

адрес>, в незаконном пользовании которой находилась банковская карта банковского счета открытого в дополнительном офисе «На Маркса» Филиала № Банка ВТБ (ПАО) на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, избрав объектом преступного посягательства денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 и находящиеся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе «На Маркса» Филиала № Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в различных торговых точках 

<

адрес> выбирала товар, и при помощи ранее найденной ею банковской карты произвела перечисление денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 №, путем прикладыванием вышеуказанной банковской карты к платежным терминалам индивидуальных предпринимателей и торговых организаций за приобретенные ею товары платежными операцией на разные суммы, тайно похищая денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, открытого на её имя, а именно, произвела перечисления денежных средств за приобретенные ею товары следующими платежными операциями:

- в суммах: 85 рублей 98 копеек, 46 рублей 99 копеек, 159 рублей, 850 рублей с банковского счета № на расчетный счет ООО «Альфа-М», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес>, в помещении магазина «Красное&Белое»; 

- в суммах: 999 рублей 90 копеек, 899 рублей 98 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Агроторг», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес> в помещении магазина «Пятерочка»;

- в сумме 700 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО2, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя в киоске вблизи 

<

адрес>;

- в суммах: 591 рубля 77 копеек, 982 рублей 50 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Розница К-1», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес>, в помещении магазина «Мария-Ра»;

- в сумме 964 рублей 70 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Ритм», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес>, в помещении аптеки ООО «Ритм»;

- в сумме 693 рубля 25 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Камелот-А», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес>, в помещении магазина «Ярче»;

- в сумме 89 рублей 99 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Камелот-А», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес>, в помещении магазина «Ярче»;

- в суммах: 696 рублей, 350 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО3, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, в помещении магазина «Чай кофе со всего мира»;

- в сумме 800 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО4, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, в помещении павильона;

- в суммах: 835 рублей 17 копеек, 160 рублей 80 копеек, 764 рублей 96 копеек, 39 рублей 99 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Перспектива», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес>, в помещении магазина-универсама «Хороший выбор»;

- в сумме 25 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО5, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по адресу: 

<

адрес>, в помещении пекарня «Печка»;

- в суммах 114 рублей 99 копеек, 768 рублей 98 копеек, 429 рублей 99 копеек, 586 рублей 98 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Альбион-2002», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес>, в помещение магазина «Бристоль»;

- в суммах: 998 рублей 99 копеек, 799 рублей 44 копеек, 699 рублей 99 копеек, 838 рублей 98 копеек, 706 рублей 98 копеек, 1001 рубля 64 копеек, 559 рублей 96 копеек, 299 рублей 98 копеек с банковского счета № на расчетный счет АО «Тандер», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес>, в помещение магазина «Магнит»;

- в суммах: 988 рублей, 595 рублей, 83 рубля, 997 рублей с банковского счета № на расчетный счет ООО «Фармакопейка Фармасиз», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес>, в помещение аптеки «Фармакопейка».

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в 

<

адрес> передала банковскую карту 1 и предложила ему произвести расчет за необходимые ему товары и услуги при помощи вышеуказанной банковской карты, не посвящая при этом 1 в свои преступные намерения, не сообщила последнему о том, что банковская карта ей не принадлежит.

После чего, ФИО6, полагая, что вышеуказанная банковская карта принадлежит ФИО1 согласился на предложение последней, и, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в различных торговых точках 

<

адрес> выбирал товар, а затем при помощи переданной ему ФИО1 ранее банковской карты, в том числе и по предложению ФИО1, производил перечисление денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 №, путем прикладыванием вышеуказанной банковской карты к платежным терминалам индивидуальных предпринимателей и торговых организаций за приобретенные им товары платежными операцией на разные суммы, тем самым ФИО1 тайно похищала денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, открытого на её имя, в результате производимых перечислений денежных средств за приобретенные ФИО6 товары и услуги следующими платежными операциями:

- в сумме 908 рублей 93 копейки с банковского счета № на расчетный счет ООО «Агроторг», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес>, в помещении магазина «Пятерочка»;

- в сумме 137 рублей 77 копеек с банковского счета № на расчетный счет ООО «Агроторг», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес>, в помещении магазина «Пятерочка».

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовала совместно с 2 в помещение магазина индивидуального предпринимателя ФИО7, расположенного вблизи 

<

адрес>, где передала банковскую карту 2 и предложила ему произвести расчет за необходимые ему товары и услуги при помощи вышеуказанной банковской карты, не посвящая при этом 2 в свои преступные намерения, не сообщила последнему о том, что банковская карта ей не принадлежит. 2 согласился на предложение ФИО1 совершить покупку и произвести расчет за необходимые ему товары и услуги при помощи переданной ФИО1 банковской карты. 

В дальнейшем ФИО8, полагая, что вышеуказанная банковская карта принадлежит ФИО1 согласился на предложение последней, и, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в различных торговых точках 

<

адрес> выбирал товар, а затем при помощи переданной ему ФИО1 ранее банковской карты, в том числе и по предложению ФИО1, производил перечисление денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 №, путем прикладыванием вышеуказанной банковской карты к платежным терминалам индивидуальных предпринимателей и торговых организаций за приобретенные им товары и услуги платежными операцией на разные суммы, тем самым ФИО1 тайно похищала денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета, открытого на её имя, в результате производимых перечислений денежных средств за приобретенные ФИО8 товары и услуги следующими платежными операциями:

- в суммах: 410 рублей, 920 рублей, 297 рублей 50 копеек с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО7, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя по вблизи 

<

адрес>, в помещении магазина;

- в суммах 448 рублей, 969 рублей, 909 рублей с банковского счета № на расчетный счет ООО «Джедай», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес>, в помещение пиццерии «Пицца Синица»;

- в сумме 624 рублей с банковского счета № на расчетный счет ООО «Империал», путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной организации по адресу: 

<

адрес>, в помещение магазина «Сомелье»;

- в суммах: 100 рублей, 100 рублей, 100 рублей, 100 рублей, 100 рублей, 100 рублей, 100 рублей, 100 рублей, 100 рублей, 100 рублей, 100 рублей, 100 рублей, 100 рублей, 100 рублей, 100 рублей, 100 рублей, 100 рублей с банковского счета № на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО9, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя в помещении магазина «Лента» расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговых организациях, расположенных на территории 

<

адрес>, а также передавая банковскую карту третьим лицам, не посвященным в ее преступные действия для производства расчетов в торговых организациях, расположенных в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе "На Маркса" Филиала № Банка ВТБ (ПАО), расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитила денежные средства на общую сумму 28530 рублей 08 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 28 530 рублей 08 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 1 л.д. 33-39, л.д. 137-140, л.д. 206-207), согласно которым она поясняла, что проживает по указанному адресу в съемной квартире у своего сына ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также там проживает ее сын ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ее дочь ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая является инвалидом со статусом «ограниченные возможности здоровья». Ее добрачная фамилия ФИО11. Также она носила фамилию ФИО12 с первым супругом ФИО13, брак длился с 1998 года по 2012 год. В настоящее время носит фамилию ФИО14. Второй супруг ФИО15, период брака с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На учетах у врачей наркологов и психиатров она не состояла и не состоит. Около 7 лет назад попала в ДТП, и ей диагностировали амнезию. Алкоголь и наркотики не употребляет. Она нигде не работает, материально ей помогают старшие дети.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут она гуляла с дочерью на улице, решила сходить за покупками в магазин «Мария-Ра», расположенный в 

<

адрес> подошли к магазину, то дочь споткнулась и упала. Она её подняла, отряхнула от грязи одежду, в это время увидела, что возле входа в магазин в высохшей луже лежит банковская карта с потертостями и царапинами. Она решила с помощью данной банковской карты совершить несколько покупок, при этом понимала, что может причинить ущерб держателю банковской карты, но все же подняла банковскую карту с земли. Какой банк выпустил карту, она не заметила, однако увидела символ бесконтактной оплаты. Ей известно, что без ввода пин-кода можно совершать покупки на сумму менее 1000 рублей. Она решила проверить платежеспособность банковской карты и направилась в магазин «Красное&Белое», расположенный в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где купила сигареты и зажигалку. Расплачивалась она найденной ею банковской картой, путем прикладывания ее к терминалу оплаты. Она убедилась, что на счете найденной ею банковской карты есть деньги и решила еще совершить несколько покупок. Далее пошла в магазин «Пятерочка» в 

<

адрес>, где совершила покупку на сумму менее 1000 рублей, расплачивалась также найденной ею банковской картой вышеуказанным способом. После зашла в киоск, где купила фрукты с помощью найденной ею картой. Киоск находится рядом с данным магазином, справа от входа. После она пошла в магазин «Мария-Ра», расположенный в 

<

адрес>, где также рассчиталась за покупки найденной ею картой. Далее она с дочкой пошли в ТЦ «Сибиряк», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В данном ТЦ она с помощью найденной ею банковской картой совершила покупки в магазинах «Ярче», «Чай кофе со всего мира», пиццерии. В пиццерии она с дочкой находилась в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 30 минут. Также они с дочерью на автобусе поехали домой, около 20 часов 20 минут пришли домой. Оставив дочь с сыновьями, она пошла дальше совершать покупки с помощью найденной ею банковской карты. Она зашла в киоск по продаже шаурмы, расположенный рядом с остановкой общественного транспорта «Громова», где оплатила шаурму, но забирать не стала, так как было долго ждать, сказала продавцу, что придёт позже. Она направилась к дому, по пути домой заходила в магазины «Магнит» в 

<

адрес>, аптеку «Фармокопейка» на 

<

адрес>, где совершала покупки при помощи найденной банковской карты. 

Пришла домой около 22 часа 00 минут, и примерно в это время пришел с работы ФИО8 В квартире также находился старший сын. Она предложила старшему сыну сходить по магазинам, и сказала, чтобы для покупок он взял банковскую карту, которая находилась в кармане ее куртки. Потом ФИО6 ушел и вернулся примерно в 22 часа 15 минут, положил обратно банковскую карту. В каких магазинах он совершал покупки, она не знает. ФИО8 попросил ее купить рюкзак в гипермаркете «Лента» в 

<

адрес> в 22 часа 50 минут она и ФИО8 пришли в гипермаркет «Лента» в 

<

адрес> там, она дала ФИО8 сначала наличные деньги, а также найденную ею банковскую карту для того, чтобы он совершил покупки, а также поиграл в игровых автоматах. После 23 часов 00 минут они вышли из гипермаркета «Лента». Перед выходом ФИО8 передал ей найденную ею банковскую карту. Она пошла в сторону, покурила, и выбросила найденную банковскую карту в мусорный банк. О том, что найденная ею банковская карта ей не принадлежит, она сыновьям не говорила. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный ущерб.

Она ходила в следующие магазины: «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>; «Бристоль» расположенного по адресу: 

<

адрес>; «Ярче» расположенного в 

<

адрес>; «Мария-Ра» расположенного по адресу: 

<

адрес>; «Чай кофе со всего мира» расположенного по адресу: 

<

адрес>; «Красное&Свидетель №1» расположенное по адресу: 

<

адрес>; «Магнит» расположенный по адресу: 

<

адрес>; «Универсам Хороший выбор» расположенный по адресу: 

<

адрес>; «Фармокопейка» расположенная по адресу: 

<

адрес>; в киоске фруктов и овощей, расположенного возле 

<

адрес>; «Шаурма» расположенного по адресу: 

<

адрес>. 3; Пекарня «Печка», расположенная недалеко от места ее жительства, адрес не помнит, но может показать следователю входе осмотра места происшествия с ее участием; аптека, расположенная в 

<

адрес>, адрес не помнит, но может показать следователю в ходе осмотра места происшествия с ее участием.

Расчеты в магазинах «Хороший выбор», пекарне «Печка» и магазине «Бристоль» она производила после того, как оплатила шаурму в киоске, а уже потом пошла в магазин «Магнит». Остальные расчеты были совершены не ею лично, а ее сыном ФИО8, которому она передала найденную ею банковскую карту и разрешила совершить по ней покупки. О том, что карта ей не принадлежит, она никому не сообщала. Об этом не знал ни 1 ни 2 Также ее сын 1 по ее просьбе ходил в магазин «Пятерочка» 2 раза, так как она просила его совершить покупки, при этом в пользование она передала ему найденную ею банковскую карту, о том, что карта не ее, Ф. не знал. 

Ее сыном 2 были совершены покупки у организаций и индивидуальных предпринимателей: гипермаркете «Лента» расположенного в 

<

адрес>, а именно в игровом автомате, в ИП ФИО7, «Джедай», ООО «Империал». При расчете ее сыном в данных местах она присутствовала рядом с ним, поэтому и знает, где расположены данные торговые организации. 

При помощи найденной ею банковской карты она совершала расчеты ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 23 часов 00 минут. 

Ей на обозрение следователем предъявлены фотоизображения с камер видеонаблюдения, при просмотре которых может пояснить, что на данных фото изображена она, как лицо совершающая покупки при помощи найденной банковской карты.

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 подтвердила их в полном объеме, указала, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Также пояснила, что в настоящее время проживает с сожителем. У нее имеется ряд хронических заболеваний, такие как гипертензия, разрушение суставов, по-женски у нее подозрение на онкологию, цирроз печени. В настоящее время она после травмы стала хуже ходить, задыхается. У ее ребенка ограниченные возможности здоровья. В настоящее время ребенок находится в детском центре, потому что у них было трудное материальное положение, они остались на улице, соседи позвонили, вызвали сотрудников полиции, а те вызвали сотрудников ПДН, и ребенка забрали в центр.

Исследовав материалы уголовного дела, огласив в порядке ст.281 УПК РФ показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, 1 суд находит вину ФИО1 в совершении указанного преступления установленной следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 8-11, л.д. 95-99), данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которым она поясняла, что проживает с родителями. В настоящее время официально трудоустроена в 

<

адрес> в должности главного бухгалтера. 

На ее имя в банке ПАО «ВТБ Банк» открыта кредитная карта №*****1706, к которой привязан счет №. Данной картой она периодически пользовалась и хранила в своей дамской сумочке во внутреннем кармане. Последний раз она пользовалась картой ДД.ММ.ГГГГ, а именно рассчитывалась в столовой в колледже. Карту видела последний раз ДД.ММ.ГГГГ, когда находилась на работе, карта лежала, где и обычно, в сумке во внутреннем кармане. СМС-уведомления о движении денежных средств по карте у нее не подключены.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут она находилась на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, и обнаружила отсутствие банковской карты ПАО «ВТБ Банк». Затем она зашла в мобильное приложение банка и увидела списание денежных средств на общую сумму 28 643 рубля 08 копеек. Списания были произведены ДД.ММ.ГГГГ в различных точках, а именно: 

<

адрес>

Данной картой пользуется только она лично, никаких дополнительных карт и счетов не привязано. Хищение карты на рабочем месте исключает, так как в кабинете находится одна, сумка находится в шкафу в кабинете. После обнаружения факта пропажи карты, она обратилась в банк и заблокировала карту.

Последний раз она пользовалась данной банковской картой ДД.ММ.ГГГГ примерно около 12 часов 00 минут, картой пользовалась не часто, поэтому о том, что у нее происходили списания денежных средств она узнала спустя несколько дней. Также у нее не подключены смс – уведомления от банка, поэтому о совершенных операциях она может узнать только, когда зайдет в приложение банка, установленного на ее телефоне. Допускает, что банковская карта была ею утеряна, но где именно она не знает. Сразу после обнаружения отсутствия карты она зашла в приложение банка и увидела, что при помощи ее банковской карты были совершены операции в различных организациях, которых она не совершала. 

Ей на обозрение следователем предъявлена выписка по счету, согласно данной выписке может пояснить, что в ней указаны операции, которых она не совершала. Всего при помощи ее карты было осуществлено расчетов на общую сумму 28 530 рублей 08 копеек.

Таким образом, ей причинен ущерб в сумме 28 530 рублей 08 копеек, что является для нее значительным, так как ежемесячный ее доход составляет около 100 000 рублей в месяц, из которых она ежемесячно выплачивает кредитные обязательства в сумме 40 000 рублей. Хищение у нее имущества ухудшило ее материальное положение. В настоящее время причиненный ущерб ей возмещен банком в указанной сумме, так как ее кредитная карта в банке была застрахована, поэтому заявлять гражданский иск она не желает.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.85-87), данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым он пояснял, что работает в должности старшего оперуполномоченного отдела уголовного розыска (ОУР) отдела полиции № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит раскрытие и выявление преступлений, совершаемых на территории обслуживания отдела полиции № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ он находился при несении службы. На территории оперативного обслуживания отдела полиции № «Кировский» было совершено преступление, а именно хищение денежных средств, принадлежащих ФИО16

С целью установления лица, совершившего данное преступление, были проведены оперативно-розыскные мероприятия, просмотрены камеры видеонаблюдений в установленных местах расчетов по карте потерпевшей. По результатам данных мероприятий были получены фотоизображения с камер видеонаблюдения, были разосланы ориентировки. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился при несении службы, когда сотрудниками полиции на метрополитене на станции метро «площадь Ленина» по ориентировке была задержана женщина, похожая по приметам из ориентировки. Данная женщина была доставлена в отдел полиции № «Кировский» для дальнейшего разбирательства. 

При установлении личности доставленной оказалось, что она является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Для отработки на причастность к совершенному преступлению ФИО1 были заданы вопросы, касающиеся совершенного преступления, были предъявлены фотоизображения с камер видеонаблюдения из мест расчетов в торговых организациях. По результатам проведенной беседы ФИО1 пояснила, что данное преступление было совершено ею, и пояснила, что по адресу: 

<

адрес> она проживает с сыновьями 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и 2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочерью ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она нигде не работает, так как ухаживает за ребенком-инвалидом. ФИО1 рассказала, при каких обстоятельствах нашла чужую банковскую карту, и затем совершала с её помощью покупки, в том числе передавая карту своим сыновьям.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО6 (т.1 л.д.88-89), данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым он пояснял, что по адресу: 

<

адрес> он проживает совместно со своей матерью, ФИО1, со своей девушкой ФИО17, несовершеннолетней сестрой ФИО10 в возрасте 5 лет. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно около 19 часов он вернулся домой с работы. Дома в это время находилась мама ФИО1 и его брат 2 а также сестра. Дома было накуплено много продуктов. В указанное время мама предложила ему сходить по магазинам и сказала, что он может взять банковскую карту в ее сумке. Он обрадовался данной информации и решил сходить по магазинам. Так как карта лежала у мамы в сумке, он думал, что она принадлежит ей. О том, что карту та нашла, и она принадлежит другому человеку, он не знал. Было ли на карте написано чье-то имя он не помнит, не обращал внимание. Помнит, что карта была черного цвета.

После этого он пошел в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>. В данный магазин ходил два раза и совершал в нем покупки при помощи банковской карты, которую ему дала его мама. 

Ему на обозрение следователем предъявлена выписка по движению денежных средств по счету, при просмотре данной выписки, может пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ им были совершены два расчета по карте суммами 908 рублей 93 копейки и 137 рублей 77 копеек. Сколько это было по времени точно сказать не может, но примерно около 21 часа 00 минут, так как покупки он совершал незадолго до закрытия магазина.

После совершения покупок он вернулся домой и отдал данную банковскую карту своей маме. Больше при помощи данной банковской карты он не совершал расчеты.

Вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается также письменными материалами дела, в том числе объективными, исследованными в ходе судебного следствия:

- заявлением о совершенном преступлении от Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что на ее имя в банке «ВТБ» открыта карта «Возможности VISA» №***** 1706, ? которой привязан счет №, данной картой она периодически пользовалась и хранила ее в своей дамской сумочке. Где последний раз она производила расчет по карте, она точно не помнит, видела карту последний раз ДД.ММ.ГГГГ. СМС сообщения о передвижении денежных средств по карте (снятие и пополнение) у нее не подключено. ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 часов она находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> обнаружила, что банковская карта в сумке отсутствует. Затем она зашла в личный кабинет и обнаружила списание денежных средств ДД.ММ.ГГГГ, множественными платежами (около 30), на общую сумму 29 057 рублей 46 копеек. Данной картой пользуется только она лично, никаких дополнительных карт и счетов ? ней не привязано. Хищение карты на рабочем месте исключает, так как в кабинете находится одна, сумка находится в шкафу. Списание денежных средств происходило в магазинах «Бристоль», «Ярче», «Пятероч?а», «Магнит», «Хороший», «Фрукты овощи», «Красное Свидетель №1», «Фарма?опей?а», где расположены данные магазины программа в личном кабинете не показывает. После обнаружения факта пропажи карты, она обратилась в банк, и заблокировала карту.

На основании изложенного просит по данному факту возбудить уголовное дело и виновное лицо привлечь ? уголовной ответственности, так как ущерб в сумме 29 057 рублей 46 ?опее? для нее является значительным (т. 1 л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка», ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО1 показала, что производила расчет в данном магазине банковской картой (т.1 л.д. 50-52);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО1 показала, что производила расчет в данном магазине банковской картой (т. 1 л.д. 53-55);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО1 показала, что производила расчет в данном магазине банковской картой (т. 1 л.д. 56-58);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Чай кофе со всего мира» ИП «ФИО3.», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО1 показала, что производила расчет в данном магазине банковской картой (т. 1 л.д. 59-61);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Красное&Белое» ООО «Альфа–М», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО1 показала, что производила расчет в данном магазине банковской картой (т.1 л.д. 62-64);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Бристоль» ООО «Альбион 2002», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО1 показала, что производила расчет в данном магазине банковской картой (т. 1 л.д. 65-69);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО1 показала, что производила расчет в данном магазине банковской картой (т. 1 л.д. 70-72);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен Универсам «Хороший выбор» ООО «Перспектива», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО1 показала, что производила расчет в данном магазине банковской картой (т.1 л.д. 73-75);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена аптека «Фармакопейка» ООО «Фармокопейка Фармасиз», расположенная по адресу: 

<

адрес>. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО1 показала, что производила расчет в данном магазине банковской картой (т. 1 л.д. 76-78);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен торговый павильон «Фрукты, овощи» ИП ФИО2, расположенный возле 

<

адрес>. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО1 показала, что производила расчет в данном магазине банковской картой (т. 1 л.д. 79-81);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен игровой автомат ИП «ФИО9», расположенный в 

<

адрес>. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО1 показала, что ее сын производил расчет в данном магазине банковской картой (т. 1 л.д. 82-84);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг» расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующий при осмотре свидетель ФИО6 показал, что производил расчет в данном магазине банковской картой, которую ему передала его мама ФИО1 (т. 1 л.д. 90-94);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена аптека ООО «Ритм», расположенная в 

<

адрес>. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО1 показала, что производила расчет в данном магазине банковской картой (т. 1 л.д. 141-145);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ресторан быстрого питания «Пицца Синица» ООО «Джедай», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО1 показала, что ее сын производил расчет в данном магазине банковской картой (т. 1 л.д. 146-150);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен киоск ИП «ФИО7», расположенный возле 

<

адрес>. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО1 показала, что ее сын производил расчет в данном магазине банковской картой (т. 1 л.д. 151-153);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена пекарня «Печка» ИП «ФИО5», расположенная возле 

<

адрес>. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО1 показала, что производила расчет в данном магазине банковской картой (т. 1 л.д. 154-156);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ресторан быстрого питания «Шаурма по Ливански» ИП «ФИО4.», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО1 показала, что производила расчет в данном магазине банковской картой (т. 1 л.д. 157-159);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Сомелье» ООО «Империал», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующая при осмотре подозреваемая ФИО1 показала, что ее сын производил расчет в данном магазине банковской картой (т.1 л.д. 160-164);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественного доказательства по уголовному делу предоставлен CD — диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения и объяснение ФИО1 (т. 1 л.д. 17-19);

- ответом на запрос из ПАО «ВТБ», согласно которому предоставлена выписка по движению денежных средств по счету и карте Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 116-130);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъята выписка по движению денежных средств по счету (т. 1 л.д. 101-102);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

1) выписка по движению денежных средств по счету Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представлена информация о движении денежных средств по счету № принадлежащего Потерпевший №1 Выписка предоставлена за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В выписке отображены сведения о дате проведения операции, и дате обработки информации банком, сумме операции в валюте операции, сумме операции в валюте счета, комиссии, описание и категория операции. Во всех операциях указано время как 00 часов 00 минут. Согласно выписке установлены следующие 63 операции представляющие интерес для уголовного дела, а именно: 

<

адрес>

Согласно выписке по движению денежных средств по счету № принадлежащего Потерпевший №1 согласно, которой отображены сведения о банке (кредитной организации), в котором открыта указана карта, а именно: ДО "на Маркса" Филиала 5440 Банка ВТБ (ПАО). При просмотре информации в сети интернет установлено, что данное отделение находится по адресу: 

<

адрес>. Выписка предоставлена за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой отображены сведения о дате совершения операции, реквизиты документа на основании которого была совершена операция по счету, сумма операции по счету с отображением по дебету и кредиту, назначение платежа.

2) ответ на запрос из ПАО «ВТБ», согласно которому установлено, что к счету № привязана карта №, принадлежащая Потерпевший №1 В ответе на запрос представлена информация о движении денежных средств по счету Потерпевший №1;

3) CD-диск, предоставленный результатами оперативно розыскной деятельности. При воспроизведении диска при помощи персонального компьютера следователя, на нем обнаружено 3 фотоизображения в формате EPJ. Фотоизображения цветного формата, сделаны камерой в магазине. Фотоизображение №, при просмотре которого установлено, что на нем находится женщина, у которой волосы собраны в хвост, волосы с проседью, одетая в кожаную куртку бордового цвета. В руках у данной женщины находится банковская карта банка "ВТБ", которую она держит в руках, при этом женщина стоит у кассы магазина вблизи терминального аппарата. Фотоизображение №, согласно которому женщина, у которой волосы собраны в хвост, волосы с проседью, одетая в кожаную куртку бордового цвета, находится у кассы магазина. Фотоизображение №, согласно которому женщина, у которой волосы собраны в хвост, волосы с проседью, одетая в кожаную куртку бордового цвета, в руках держит тележку с товаром магазинам вблизи кассовой зоны (т. 1 л.д. 103-133).

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно отражающих фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

При решении вопроса о виновности подсудимой в совершении хищения имущества у потерпевшей Потерпевший №1, судом в основу приговора положены признательные показания самой подсудимой в судебном заседании, и на предварительном следствии, согласно которым она полностью признала вину и пояснила, что действительно похитила у потерпевшей Потерпевший №1 денежные средства с банковского счета, об обстоятельствах хищения дала подробные показания.

По убеждению суда, данные показания подсудимой являются достоверными, поскольку они согласуются с показаниями потерпевшей Потерпевший №1, пояснившей, что у неё с банковской карты были похищены денежные средства. 

Указанные показания в полной мере соотносятся и с показаниями свидетеля 1 указавшего, что он оплачивал покупки в магазинах банковской картой, которую ему дала его мама ФИО1, и ему не было известно о том, что данная банковская карта ей не принадлежит. 

Кроме того, вина подсудимой подтверждается объективными доказательствами, в том числе заявлением потерпевшей о совершенном преступлении, протоколом осмотра операций по карте, выписки о движении денежных средств, протоколами осмотров торговых точек, в которых подсудимая, а также иные лица, которым ФИО1 передавал банковскую карту потерпевшей, рассчитывалась банковской картой Потерпевший №1

Суд исключает возможность оговора подсудимой со стороны потерпевшей и свидетелей, поскольку в судебном заседании не установлено, что данные лица имели личную или иную заинтересованность с целью привлечения подсудимой к уголовной ответственности.

При решении вопроса о квалификации действий ФИО1, суд приходит к убеждению, что умысел подсудимой был направлен на противоправное и безвозмездное завладение имуществом потерпевшей, поскольку она осознавала, что за её преступными действиями никто не наблюдает, действовала с корыстной целью и в дальнейшем распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению.

Исходя из проанализированных выше доказательств, суд полагает установленным наличие в действиях подсудимой ФИО1 квалифицирующего признака кражи «с банковского счета», поскольку подсудимая рассчитывалась денежными средствами именно со счета, открытого в банке на имя потерпевшей, при этом использовала её банковскую карту.

Кроме того, суд полагает установленным наличие в действиях подсудимой ФИО1 квалифицирующего признака кражи, совершенной с «причинением значительного ущерба гражданину», так как из показаний потерпевшей следует, что ущерб является для неё значительным, исходя из её материального положения.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В судебном заседании проверено состояние психического здоровья подсудимой ФИО1

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.4-6), ФИО1 

<

данные изъяты>

Вышеизложенное заключение независимых и компетентных экспертов, которые провели исследование состояния подсудимой, суд признает достоверным. В судебном заседании ФИО1 вела себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимой ФИО1 на момент совершения ей преступления, и о способности её в настоящее время по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии отягчающих обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, и на условия её жизни и жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, являющегося инвалидом, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

Суд расценивает имеющееся в материалах дела объяснение подсудимой ФИО1 (т.1 л.д.20) как явку с повинной, которую учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

При этом, с учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимой, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, и считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции её от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы с применением условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей. Суд считает, что данное наказание соответствует целям назначения наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимой иного вида наказания суд не усматривает, равно как не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ, а вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характеристику личности подсудимой, а также назначаемое основное наказание, суд считает нецелесообразным назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, суд приходит к выводу о возможности освободить подсудимую ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, понесенных Российской Федерацией в ходе предварительного расследования в сумме 5925,60 рублей на вознаграждение адвоката Тарало Е.Ю., учитывая материальное положение подсудимой. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, на основании санкции которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: периодически, не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Испытательный срок условного осуждения исчислять с момента вступления приговора в законную силу, в испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: выписку по движению денежных средств по счету Потерпевший №1, ответ на запрос из ПАО «ВТБ», CD - диск с фотоизображениями - хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки не взыскивать с осужденной ФИО1

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) А.В. Сабельфельд

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № в Кировском районном суде 

<

адрес>. УИД №